令和４年度西川町教育委員会  第５回定例会 会議録

開会日時及び閉会日時

       開 会 令和４年８月２４日（水） 午前 ９時３０分

       閉 会 令和４年８月２４日（水） 午前１１時０２分

開催場所  西川町役場 本庁舎３階 第３委員会室

出席者   ４名  教育長 前田雅孝

阿部仁委員、近松和朗委員、松田光子委員

 欠席者   １名  大泉奈緒子委員

 出席職員  ２名  学校教育課長 安達晴美  生涯学習課長 奥山純二

１．開 会   教育長より開会を宣言、午前９時３０分定例会を開会。

２．会議録承認 第４回会議録について、確認、署名

３．教育長報告及び行政報告

7月 26日 第 4回定例教育委員会

・令和 5年度使用教科用図書の採択について

・西川小学校の準要保護児童の認定について

28日 第 1回事務事業点検評価委員会

3名の教育事務評価委員より出席いただいて開催

29日 臨時課長会議、町機構改革検討会議

8月 1日 3役ミーティング、月例会、庁議

以前大井沢小中学校校長された方への叙位伝達

4日 新 ALT着任

学校教育センター全体研修会（山形大学の三浦先生の講話と分科会）

8月 3日豪雨に伴う災害対策連絡会議

5日 山形県市町村教育委員大会 （豪雨災害のため中止）

8日 西川中３年生を対象とした夏期受験対策講座 3日間開催

３２名参加。アンケート結果では、好評だった。

9日 関東学生カヌースプリント選手権大会

10日 9月補正予算の町長査定

12日 カヌー競技利用者ミーティング

大学生から飲料水の確保、トイレの要望が寄せられた。

14日 二十歳を祝う会  ７３％の参加率

19日 俳句を楽しむ会入賞者授賞式 小中学生もたくさん寄せてくれた。

22 日 事務事業評価委員会２回目

23日 町議会議案調整会議

学校教育課長より今後の日程について、資料に基づき説明

４．議 事   議長：教育長

議 長 議第 12号令和 3 年度西川町教育委員会事務事業点検・評価の報告につい

て、説明を求める。

事務局 学校教育課長、生涯学習課長が議案について朗読、説明。

委 員 ・教育委員会全般について評価して大変だろうが、事業・評価について分

かりやすい。

・体系が話やりやすい。個々の評価も全体の評価もあり大変良い。

・西川の教育がどのように進められているのか、どのようにしていこうと

しているのか分かりやすくなった。

・今回の評価、方針を、今後の事業展開に反映してほしい。

・１つ１つ点検をすることで、見過ごされていることも見えてくる。

議 長 質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

５．その他

①スクールバスミーティング報告について

②全国学力・学習状況調査の結果について

③教育委員会からの情報発信について

④新型コロナウイルスに関する現状について

⑤その他

６．閉 会  教育長より閉会を宣言、午前 11時 02分に定例会を閉会。